
Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

BOLETIM GERAL Belém – Pará
21 SET  99
BG nº 180

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

22 SET 99 – QUARTA - FEIRA (Escala)

Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM CRUZ QCG
Oficial Gerenciador de Crises à PM 1º TEN QOPM MARDOCK 10º BPM
Oficial de Operações CIOP-1º Turno CAP QOPM SILVA CIOP
Oficial de Operações CIOP-2º Turno CAP QOPM PORTO CIOP
Oficial de Operações CIOP-3º Turno CAP QOPM SADALA CIOP
Oficial de Dia ao QCG 1º TEN QOPM GERALDO QCG
Oficial de Comunicação Social  à PM CAP QOCPM  SANDRA QCG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM  SIMONE QCG
Oficial Assistente Social de Dia à PM 1º TEN  QOCPM  CRISTIANE QCG
Dentista de Dia à Odontoclínica 1º TEN QOSPM HERMES QCG/DS
Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG 2º SGT QPMP CLEIBE CCS/QCG
Comandante da Guarda do QCG 3º SGT QPMP QUADRA CCS/QCG
Piquete de Dia ao QCG CB QPMP JERÔNIMO CCS/QCG
Armeiro de Dia ao QCG CB QPMP LIRA CCS/QCG
Motorista da Ambulância do GFM 2º SGT QPMP ÍTALO CCS/QCG
Motorista do Superior de Dia à PM 3º SGT QPMP P. CEZAR CCS/QCG
Telefonista de Dia ao QCG SD QPMP  ARLENE CCS/QCG
Recepcionista de dia ao QCG SD QPMP CLAUDILENE CCS/QCG
Atendente de Dia a Odontoclínica CB QPMP PARAENSE CCS/QCG
Graduado  de Dia ao CSM 2º SGT QPMP FERREIRA CSM
Auxiliar de Dia ao CSM SD QPMP ROGÉRIO CSM
Borracheiro de Dia ao CSM CB QPMP NONATO CSM
Mecânico de Dia ao CSM CB QPMP MARINHO CSM
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II PARTE (Instrução)

• RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE E DO TESTE DE APTIDÃO 
FÍSICA

Foram  inspencionados  pela  DGS  e  submetidos  ao  Teste  de  Aptidão  Física,  os 
policiais  militares  abaixo  discriminados,  para  fins  de  concurso  CFS/CFC  ESP/99,  todos 
considerados Aptos.

CFS - QPMP – 1 (MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO)
Nº NOME RG OPM
1 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR 18963 12º BPM

CFS - QPMP – 6 (AUX. DE SAÚDE)
1 AÉLISON CÉSAR TORRES DO NASCIMENTO 19038 4º BPM
2 SÔNIA MARIA COSTA DOS SANTOS ALHO 21755 HPM
3 LENA MÁRCIA SILVA MIRANDA 21272 HPM
4 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS 21669 CFAP

CFS - QPMP – 7 (CORNETEIRO)
1 VALMIR DA SILVA MORAES 18723 APM

CFC - QPMP – 2 (OPERADOR DE COMUNICAÇÃO)
1 JOSÉ EDVALDO COUTO CÂMARA 24681 14ª CIPM
2 MAURO DOS SANTOS CONCEIÇÃO 26879 9ª CIPM
3 AGENOR REBELO DOS SANTOS 21854 16ª BPM
4 REGINALDO SILVA DE SOUZA. 18987 COE
5 NAZARENO EMÍLIO NASCIMENTO LYRA 21484 12º BPM
6 GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA 23267 CCS/QCG
7 JONATAS RODRIGUES VIEIRA 22725 1ª ESFORP
8 JORGE LUIZ SANTOS CARDOSO 21635 10º BPM
9 URUBATAN NAZARÉ ANACLÉTO DE PAIVA 22782 2º BPM

10 ROBERTO DE SOUZA PATRÍCIO 24039 1ª CIPM
11 EURICO GUARANI Q. CASTELO BRANCO 24258 HPM
12 FERNANDO ARAÚJO LISBOA 19266 13º BPM
13 NAIRA LUISA SILVA DO NASCIMENTO 18566 18º BPM
14 ROGÉRIO ALVES ALCENO 22728 1ª ESFORP
15 MARCELO JEFFERSON SILVA DA SILVA 24371 1ª CIPM
16 HAROLDO DA SILVA COSTA 24031 1º BPM
17 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS 17256 BPGDA
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18 ISAIAS DE SOUZA FERREIRA 20032 CCS/QCG
19 SANDRA SUELY BALDEZ LEAL 19715 CIPOE
20 SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA 19589 C. MILIT.

CFC QPMP – 5 (MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÃO)
1 VILMAR AMORIM PINHEIRO 17251 C. MILIT.
2 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA 19388 CCS/QCG
3 DANIEL CASTILHO DOS SANTOS 22830 BPGDA

CFC - QPMP – 8 (MOTORISTA)
1 IRAN DE JESUS SENA LUCAS 22945 CCS/QCG
2 CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA 24347 CFAP
3 KENNEDY FERNANDES FERREIRA 21858 16º BPM
4 ROSINALDO AZEVEDO DA SILVA 18619 3º BPM
5 REGINALDO GOIS 18529 18º BPM
6 CLÉBER CAMPOS CABRAL 18870 COE
7 ALEX ROBSON SERRÃO 24856 V. GOV.
8 LUÍS ANTONINO FERREIRA 20984 CFAP
9 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ 18059 CFAP

10 FERNANDO RIBEIRO MARCOS 24146 1ª CIPM
11 EDILSON GONÇALVES MESCOUTO 15744 10º BPM
12 NIVALDO MOREIRA DA CUNHA 18082 CFAP
13 ANTONIO SOARES DE ARAÚJO 20525 4º BPM
14 MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA 20580 CIA PRV
15 TONNY MICHELO CRUZ MAGNO 23198 CIAPFEM
16 ANTONIO JORGE CORDEIRO FERNANDES 25904 9ª CIPM
17 JÚLIO CÉSAR NOGUEIRA DA COSTA 17026 3º BPM
18 FIRMINO SILVA MENEZES 22018 15º BPM
19 EDSON ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 24693 14ª CIPM
20 MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO 13063 13ª CIPM
21 GILBERSON DA SILVA XAVIER 23586 3º BPM
22 WENDEL DA SILVA MEDEIROS 21540 1ª CIPM
23 JOSÉ RIBAMAR SILVA DE MOURA 26476 3º BPM
24 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR 20033 10º BPM
25 JOÃO DOMINGOS REIS SANTOS 22191 2º BPM
26 ANTONIO PAIXÃO MARTINS 24552 12º BPM
27 REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA 23965 1ª CIPM
28 DILSON PEREIRA BRITO 24609 10º BPM
29 JAILSON REBELO PICANÇO 16889 3º BPM
30 VALDINEI OLIVEIRA DO NASCIMENTO 12987 CCS/QCG
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31 ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO 16354 CEPAS
32 MARCUS VALERIO NUNES NEVES 17312 10º BPM
33 EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA 17261 CCS/QCG
34 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 21455 CCS/QGC
35 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO TRINDADE 23214 2º BPM
36 ANTONIO BRÁZ DE SOUZA FILHO 23762 15º BPM
37 JAIRON JOSÉ SILVA DOS REMÉDIOS 22252 1ª CIPM
38 CHARLES JOHN PALHETA COSTA 15572 1ª CIPM
39 FRANCISCO DENNYS FREITAS NEVES 20992 3º BPM
40 EDMILSON PINTO DOS SANTOS 19889 DS
41 DENIS VIEIRA PINTO 20602 CIA PRV
42 ANDRÉ LUIZ GOMES DE MATOS 17843 1ª CIPM
43 MARCELO CHUCRE 20673 CIA PRV
44 JOSÉ ANTONIO MONTEIRO FILHO 27681 16º BPM
45 JOSÉ ROBERTO SANTOS DA SILVA 15081 12º BPM
46 JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO 21478 2º BPM
47 RAIMUNDO NATALINO DE JESUS TEIXEIRA 18380 HPM
48 EDIVALDO RODRIGUES CABRAL 15479 5ª CIPM
49 ANDRACY PINHO DA SILVA 19396 5º BPM
50 ALAILSON VINHOTE FERNANDES 21016 3º BPM
51 LEONARDO MARQUES CARDOSO 21812 16º BPM
52 ANASTÁCIO FIRMINO PORTELA 23572 3º BPM
53 HAROLDO TADEU DA CRUZ CARDOSO 24049 CIA PRV
54 JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA 17986 CCS/QCG
55 ROSEANE FIGUEIREDO DA SILVA 26064 5ª CIPM
56 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO 24065 4ª CIPM
57 EDSON DE FREITAS 26367 16º BPM
58 WILLIAMS DE SOUZA MOTA 23971 1ª CIPM

(Nota nº 139/99 – DEI)

RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
Foram avaliados,  para  fins  do  Concurso  aos  Cursos  de  Formação  de  Cabos  e 

Sargentos  Especialistas/99,  os  policiais  militares  abaixo  relacionados,  chegando-se  aos 
seguintes resultados:

CFS - QPMP – 1 (MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO)
INDICADO

Nº NOME RG OPM
1 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR 18963 12º BPM
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CFS - QPMP – 6 (AUX. DE SAÚDE)
INDICADOS

1 AÉLISON CÉSAR TORRES DO NASCIMENTO 19038 4º BPM
2 SÔNIA MARIA COSTA DOS SANTOS ALHO 21755 HPM
3 LENA MÁRCIA SILVA MIRANDA 21272 HPM
4 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS 21669 CFAP

CFS - QPMP – 7 (CORNETEIRO)
INDICADO

1 VALMIR DA SILVA MORAES 18723 APM

CFC - QPMP – 2 (OPERADOR DE COMUNICAÇÃO)
INDICADOS

01 MAURO DOS SANTOS CONCEIÇÃO 26879 9ª CIPM
02 JORGE LUIZ SANTOS CARDOSO 21635 10º BPM
03 ROBERTO DE SOUZA PATRÍCIO 24039 1ª CIPM
04 EURICO GUARANI QUADROS CASTELO BRANCO 24258 HPM
05 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS 17256 BPGDA
06 SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA 19589 CCS/QCG

INDICADOS COM RESTRIÇÃO
07 JOSÉ EDVALDO COUTO CÂMARA 24681 14ª CIPM
08 AGENOR REBELO DOS SANTOS 21854 16ª BPM
09 REGINALDO SILVA DE SOUZA. 18987 COE
10 NAZARENO EMÍLIO NASCIMENTO LYRA 21484 12º BPM
11 GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA 23267 CCS/QCG
12 JONATAS RODRIGUES VIEIRA 22725 1ª ESFORP
13 URUBATAN NAZARÉ ANACLÉTO DE PAIVA 22782 2º BPM
14 FERNANDO ARAÚJO LISBOA 19266 13º BPM
15 NAIRA LUISA SILVA DO NASCIMENTO 18566 18º BPM
16 ROGÉRIO ALVES ALCENO 22728 1ª ESFORP
17 MARCELO JEFFERSON SILVA DA SILVA 24371 1ª CIPM
18 HAROLDO DA SILVA COSTA 24031 1º BPM
19 ISAIAS DE SOUZA FERREIRA 20032 CCS/QCG
20 SANDRA SUELY BALDEZ LEAL 19715 CIPOE

CFC QPMP – 5 (MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÃO)
INDICADO

2 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA 19388 CCS/QCG
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INDICADOS COM RESTRIÇÃO
01 VILMAR AMORIM PINHEIRO 17251 C. MILITAR
02 DANIEL CASTILHO DOS SANTOS 22830 BPGDA

CFC - QPMP – 8 (MOTORISTA)
INDICADOS

01 IRAN DE JESUS SENA LUCAS 22945 CCS/QCG
02 CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA 24347 CFAP
03 KENNEDY FERNANDES FERREIRA 21858 16º BPM
04 ROSINALDO AZEVEDO DA SILVA 18619 3º BPM
05 ALEX ROBSON SERRÃO 24856 V. GOV.
06 TONNY MICHELO CRUZ MAGNO 23198 CIA PFEM
07 GILBERSON DA SILVA XAVIER 23586 3º BPM
08 ANTÔNIO PAIXÃO MARTINS 24552 12º BPM
09 JAILSON REBELO PICANÇO 16889 3º BPM
10 JAIRON JOSÉ SILVA DOS REMÉDIOS 22252 1ª CIPM
11 FRANCISCO DENNYS FREITAS NEVES 20992 3º BPM
12 EDMILSON PINTO DOS SANTOS 19889 D. SAÚDE
13 ANDRÉ LUIZ GOMES DE MATOS 17843 1ª CIPM
14 ALAILSON VINHOTE FERNANDES 21016 3º BPM
15 LEONARDO MARQUES CARDOSO 21812 16º BPM
16 JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA 17986 CCS/QCG
17 ROSEANE FIGUEIREDO DA SILVA 26064 5ª CIPM
18 EDSON DE FREITAS 26367 16º BPM
19 WILLIAMS DE SOUZA MOTA 23971 1ª CIPM

INDICADOS COM RESTRIÇÃO
20 REGINALDO GOIS 18529 18º BPM
21 CLÉBER CAMPOS CABRAL 18870 COE
22 LUÍS ANTONINO FERREIRA 20984 CFAP
23 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ 18059 CFAP
24 FERNANDO RIBEIRO MARCOS 24146 1ª CIPM
25 EDILSON GONÇALVES MESCOUTO 15744 10º BPM
26 NIVALDO MOREIRA DA CUNHA 18082 CFAP
27 ANTONIO SOARES DE ARAÚJO 20525 4º BPM
28 MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA 20580 CIA PRV
29 ANTONIO JORGE CORDEIRO FERNANDES 25904 9ª CIPM
30 JÚLIO CÉSAR NOGUEIRA DA COSTA 17026 3º BPM
31 FIRMINO SILVA MENEZES 22018 15º BPM
32 EDSON ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 24693 14ª CIPM
33 MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO 13063 13ª CIPM
34 WENDEL DA SILVA MEDEIROS 21540 1ª CIPM
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35 JOSÉ RIBAMAR SILVA DE MOURA 26476 3º BPM
36 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR 20033 10º BPM
37 JOÃO DOMINGOS REIS SANTOS 22191 2º BPM
38 REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA 23965 1ª CIPM
39 DILSON PEREIRA BRITO 24609 10º BPM
40 VALDINEI OLIVEIRA DO NASCIMENTO 12987 CCS/QCG
41 ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO 16354 CEPAS
42 MARCUS VALERIO NUNES NEVES 17312 10º BPM
43 EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA 17261 CCS/QCG
44 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 21455 CCS/QGC
45 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO TRINDADE 23214 2º BPM
46 ANTONIO BRÁZ DE SOUZA FILHO 23762 15º BPM
47 CHARLES JOHN PALHETA COSTA 15572 1ª CIPM
48 DENIS VIEIRA PINTO 20602 CIA PRV
49 MARCELO CHUCRE 20673 CIA PRV
50 JOSÉ ANTONIO MONTEIRO FILHO 27681 16º BPM
51 JOSÉ ROBERTO SANTOS DA SILVA 15081 12º BPM
52 JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO 21478 2º BPM
53 RAIMUNDO NATALINO DE JESUS TEIXEIRA 18380 HPM
54 EDIVALDO RODRIGUES CABRAL 15479 5ª CIPM
55 ANDRACY PINHO DA SILVA 19396 5º BPM
56 ANASTÁCIO FIRMINO PORTELA 23572 3º BPM
57 HAROLDO TADEU DA CRUZ CARDOSO 24049 CIA PRV
58 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO 24065 4ª CIPM

(Nota nº 141/99 – DEI) 
 

 MATRÍCULA NO CFC/CFS – ESP/99
Ficam  matriculados  nos  Cursos  de  Formação  de  Cabos  e  Sargentos 

Especialistas/99,   a  se  realizar  no Centro  de  Formação e Aperfeiçoamento  de  Praças – 
CFAP, com previsão de início para o próximo dia 03 NOV 99, os seguintes policiais militares:

 
CFS - QPMP – 1 (MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO)

Nº NOME RG OPM
1 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR 18963 12º BPM

CFS - QPMP – 6 (AUX. DE SAÚDE)
Nº NOME RG OPM
1 AÉLISON CÉSAR TORRES DO NASCIMENTO 19038 4º BPM
2 SÔNIA MARIA COSTA DOS SANTOS ALHO 21755 HPM
3 LENA MÁRCIA SILVA MIRANDA 21272 HPM
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4 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS 21669 CFAP

CFS - QPMP – 7 (CORNETEIRO)
1 VALMIR DA SILVA MORAES 18723 APM

CFC - QPMP – 2 (OPERADOR DE COMUNICAÇÃO)
1 JOSÉ EDVALDO COUTO CÂMARA 24681 14ª CIPM
2 MAURO DOS SANTOS CONCEIÇÃO 26879 9ª CIPM
3 AGENOR REBELO DOS SANTOS 21854 16ª BPM
4 REGINALDO SILVA DE SOUZA. 18987 COE
5 NAZARENO EMÍLIO NASCIMENTO LYRA 21484 12º BPM
6 GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA 23267 CCS/QCG
7 JONATAS RODRIGUES VIEIRA 22725 1ª ESFORP
8 JORGE LUIZ SANTOS CARDOSO 21635 10º BPM
9 URUBATAN NAZARÉ ANACLÉTO DE PAIVA 22782 2º BPM

10 ROBERTO DE SOUZA PATRÍCIO 24039 1ª CIPM
11 EURICO GUARANI Q. CASTELO BRANCO 24258 HPM
12 FERNANDO ARAÚJO LISBOA 19266 13º BPM
13 NAIRA LUISA SILVA DO NASCIMENTO 18566 18º BPM
14 ROGÉRIO ALVES ALCENO 22728 1ª ESFORP
15 MARCELO JEFFERSON SILVA DA SILVA 24371 1ª CIPM
16 HAROLDO DA SILVA COSTA 24031 1º BPM
17 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS 17256 BPGDA
18 ISAIAS DE SOUZA FERREIRA 20032 CCS/QCG
19 SANDRA SUELY BALDEZ LEAL 19715 CIPOE
20 SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA 19589 CCS/QCG

 
 CFC QPMP – 5 (MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÃO)

1 VILMAR AMORIM PINHEIRO 17251 CCS/QCG
2 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA 19388 CCS/QCG
3 DANIEL CASTILHO DOS SANTOS 22830 BPGDA

 
CFC - QPMP – 8 (MOTORISTA)

1 IRAN DE JESUS SENA LUCAS 22945 CCS/QCG
2 CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA 24347 CFAP
3 KENNEDY FERNANDES FERREIRA 21858 16º BPM
4 ROSINALDO AZEVEDO DA SILVA 18619 3º BPM
5 REGINALDO GOIS 18529 18º BPM
6 CLÉBER CAMPOS CABRAL 18870 COE
7 ALEX ROBSON SERRÃO 24856 V. GOV.
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8 LUÍS ANTONINO FERREIRA 20984 CFAP
9 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ 18059 CFAP

10 FERNANDO RIBEIRO MARCOS 24146 1ª CIPM
11 EDILSON GONÇALVES MESCOUTO 15744 10º BPM
12 NIVALDO MOREIRA DA CUNHA 18082 CFAP
13 ANTONIO SOARES DE ARAÚJO 20525 4º BPM
14 MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA 20580 CIA PRv
15 TONNY MICHELO CRUZ MAGNO 23198 CIA PFEM
16 ANTONIO JORGE CORDEIRO FERNANDES 25904 9ª CIPM
17 JÚLIO CÉSAR NOGUEIRA DA COSTA 17026 3º BPM
18 FIRMINO SILVA MENEZES 22018 15º BPM
19 EDSON ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 24693 14ª CIPM
20 MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO 13063 13ª CIPM
21 GILBERSON DA SILVA XAVIER 23586 3º BPM
22 WENDEL DA SILVA MEDEIROS 21540 1ª CIPM
23 JOSÉ RIBAMAR SILVA DE MOURA 26476 3º BPM
24 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR 20033 10º BPM
25 JOÃO DOMINGOS REIS SANTOS 22191 2º BPM
26 ANTONIO PAIXÃO MARTINS 24552 12º BPM
27 REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA 23965 1ª CIPM
28 DILSON PEREIRA BRITO 24609 10º BPM
29 JAILSON REBELO PICANÇO 16889 3º BPM
30 VALDINEI OLIVEIRA DO NASCIMENTO 12987 CCS/QCG
31 ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO 16354 CEPAS
32 MARCUS VALERIO NUNES NEVES 17312 10º BPM
33 EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA 17261 CCS/QGC
34 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 21455 CCS/QCG
35 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO TRINDADE 23214 2º BPM
36 ANTONIO BRÁZ DE SOUZA FILHO 23762 15º BPM
37 JAIRON JOSÉ SILVA DOS REMÉDIOS 22252 1ª CIPM
38 CHARLES JOHN PALHETA COSTA 15572 1ª CIPM
39 FRANCISCO DENNYS FREITAS NEVES 20992 3º BPM
40 EDMILSON PINTO DOS SANTOS 19889 DS
41 DENIS VIEIRA PINTO 20602 CIA PRv
42 LUIZ ANDRÉ GOMES DE MATOS 17843 1ª CIPM
43 MARCELO CHUCRE 20673 CIA PRV
44 JOSÉ ANTONIO MONTEIRO FILHO 27681 16º BPM
45 JOSÉ ROBERTO SANTOS DA SILVA 15081 12º BPM
46 JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO 21478 2º BPM
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47 RAIMUNDO NATALINO DE JESUS TEIXEIRA 18380 HPM
48 EDIVALDO RODRIGUES CABRAL 15479 5ª CIPM
49 ANDRACY PINHO DA SILVA 19396 5º BPM
50 ALAILSON VINHOTE FERNANDES 21016 3º BPM
51 LEONARDO MARQUES CARDOSO 21812 16º BPM
52 ANASTÁCIO FIRMINO PORTELA 23572 3º BPM
53 HAROLDO TADEU DA CRUZ CARDOSO 24049 CIA PRV
54 JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA 17986 CCS/QCG
55 ROSEANE FIGUEIREDO DA SILVA 26064 5ª CIPM
56 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO 24065 4ª CIPM
57 EDSON DE FREITAS 26367 16º BPM
58 WILLIAMS DE SOUZA MOTA 23971 1ª CIPM

(Nota nº 142/99 – DEI) 

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro
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2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 073 DE 21 DE SETEMBRO DE 1999 – DRH/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e considerando o Parecer nº 397/99 – COJ/DV;
RESOLVO:
Art.  1º  -  Reincluir  nas  fileiras  da  Polícia  Militar  do  Pará,  de  acordo  com o  que 

estabelece  o  art.  457,  §  1º  do  Decreto  nº  1.002  de  21  OUT 69,  o  Ex-SD QPMP LEVI 
MATEUS DA SILVA ALVES, licenciado a bem da disciplina das fileiras desta Corporação por 
que encontrava-se na situação de “desertor”,  sendo recapiturado  no dia  17 AGO 99,  na 
cidade de Ananindeua/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

   
• ASSESSORIA JURÍDICA DA PMPA

PARECER Nº 392 DE 26 DE AGOSTO DE 1999 – COJ/DV
Senhor Comandante,
JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA – ASP OF QOPM RG 6525, da 12ª CIPM(2ª 

CIPOMA), solicita a inserção em seus vencimentos, da vantagem Habilitação Policial Militar, 
código ODM-A, a qual foi retirada desde o mês de fevereiro de 1999.

Como  comprovante  do  alegado  o  requerente  anexou  ao  pedido  as  cópias  dos 
contracheques dos meses de FEV, MAR, ABR, MAIO e JUL, em nenhum deles consta a 
referida vantagem.

A gratificação de Habilitação Policial Militar é devida ao Policial Militar por cursos 
realizados com aproveitamento em qualquer Posto ou Graduação e, no caso do requerente, 
que é ASPIRANTE A OFICIAL, o percentual fixado é de 20% (vinte por cento) em virtude do 
CFO (Curso de Formação de Oficiais) nos termos do Art. 1º do Decreto nº 2.940/83.

Isto Posto, entendemos que tem direito o requerente no que pleitea, devendo ser 
ainda ressarcido dos meses que deixou de receber a vantagem de Habilitação Policial Militar.

É o Parecer. S.M.J.
DESPACHO: 1 - Homologo o Parecer.

        2 – DRH Providenciar.

• RETIFICAÇÃO DE TERMO DE ACORDO
O  SD  QPMP  RG  12958  JOSUÉ  LUIZ  RAMALHO  PINTO,  do  RPMONT  (1º 

acordante)  e  a  SD  QPMP  FEM  RG  14261  NELMA  MONTEIRO  FRAZÃO,  do  5º  BPM, 
decidiram  RETIFICAR  em  parte  o  TERMO  DE  ACORDO  administrativo  firmado  junto  a 
Comissão de Justiça desta PMPA em 28 NOV 95, publicado no Boletim Geral nº 226 de 05 
DEZ 95, no que se refere a visita por parte do 1º acordante à sua filha, JACQUELINE THAYS 
FRAZÃO RAMALHO, acordando que a partir  desta data, a 2ª acordante não mais estará 
obrigada a levar a criança até a residência do 1º acordante de 15 em 15 dias, devendo este ir 
buscar a filha de 15 em 15 dias para ficar em seu convívio. E por estarem de acordo as 
partes,  assinam a  presente  Retificação do  Termo de  Acordo,  que  será  impresso  em 04 
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(quatro) vias de igual teor, juntamente com duas testemunhas para que surtam os efeitos 
legais após ser publicado em Boletim Geral da PMPA.

Belém, 31 de agosto de 1999.
JOSUÉ LUIZ RAMALHO PINTO – SD QPMP RG 12958

RPMONT/1º acordante
NELMA MONTEIRO FRAZÃO – SD QPMP FEM RG 14261

5º BPM/2º acordante
RAQUEL MENDES FRANÇA – 1º TEN QOPM FEM RG 20137

Testemunha
MARIA RUTH PEREIRA FERREIRA – 3º SGT QPMP FEM RG 14217

Testemunha

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA / DETERMINAÇÃO
PORTARIA Nº 040 DE 22 DE SETEMBRO DE 1999 – AJG
Ao TEN CEL QOPM RG 5914 EDSON NESTOR FERREIRA DA SILVA.
Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos anexos 

à Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância a respeito, delegando-vos para 
esse fim as atribuições policiais judiciárias que me competem.

• HOMOLOGAÇÃO DE INQUÉRITO POLICIAL MILITAR
HOMOLOGAÇÃO DE IPM Nº 037 DE 09 DE SETEMBRO DE 1999 - CORREG
Das averiguações policiais militares mandadas proceder por este Comando Geral da 

PMPA,  por  intermédio  do  1º  TEN QOPM RG 21174  ALISSON GOMES MONTEIRO,  do 
CFAP, através da Portaria nº 044/99-AJG, com a finalidade de apurar as circunstâncias em 
que o civil ELIEBER MORAES ANSELMO e o Cabo do Exército Brasileiro ELIZEU MORAES 
ANSELMO,  sofreram  lesões  corporais  no  dia  21  MAR 99,  por  volta  de  22:00h,  no  bar 
denominado  “BURAKO  LOKO”,  no  Conjunto  Cidade  Nova,  bairro  do  Coqueiro, 
Ananindeua/PA,  tendo  como  acusados  o  SD  QPMP  RG  25572  ELSON  SANTOS  DE 
ASSUNÇÃO, lotado no CFAP, e o AL CFSD PM GLEIQUE SOUZA SILVA, lotado no 19º 
BPM.

RESOLVO:
1  –  Concordar  com o  parecer  do  Encarregado  do  IPM,  de  que  o  fato  apurado 

apresenta indícios de crime militar e transgressão da disciplina policial militar por parte do SD 
QPMP RG 25572 ELSON SANTOS DE ASSUNÇÃO, por ter baleado o Cabo do Exército 
Brasileiro ELIZEU MORAES ANSELMO, usando para tal armamento que portava ilegalmente 
e ainda omitindo-se no socorro.

2  –  Concordar  com o  parecer  do  Encarregado  do  IPM de  que  o  fato  apurado 
apresenta indícios de crime comum e transgressão da disciplina policial militar por parte do 
ALCFSD  PM  GLEIQUE  SOUZA  SILVA,  por  ter  agredido  fisicamente  o  civil  ELIEBER 
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MORAES  ANSELMO,  durante  uma  briga  no  referido  bar,  e  ainda  por  estar  portando 
ilegalmente arma de fogo.

3 – Deixar de punir disciplinarmente o SD QPMP RG 25572 ELSON SANTOS DE 
ASSUNÇÃO e o AL CFSD PM GLEIQUE SOUZA SILVA, por já terem sido sancionados 
administrativamente com 20 (vinte) e 15 (quinze)  dias de PRISÃO (Transgressão Grave), 
respectivamente; conforme Homologação de Sindicância nº 006/99-CORREG, publicado em 
BG nº 106 de 07 JUL 99.

4 – Remeter a 1ª via dos autos a Justiça Militar do Estado e arquivar a 2ª via dos 
autos na corregedoria da PMPA. Providencie a CORREG.

5 – Publicar a presente Homologação de Inquérito Policial Militar em Boletim Geral. 
Providencie a AJG.

HOMOLOGAÇÃO DE IPM Nº 038/99-CORREG
Das averiguações policiais militares mandadas proceder pelo Comando do 5º BPM, 

por  intermédio do  CAP QOPM RG 12692 GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES, através da 
Portaria nº 012/99-5º BPM, com a finalidade de apurar a morte do falecido SD QPMP RG 
18177 EDMUNDO MELO DA SILVA, do 5º BPM, ocorrida no dia 04 AGO 99, por volta de 
21:30h, no ramal do Pitimandeua, bairro da Jaderlândia, município de Castanhal/PA.
RESOLVO:

1 – Concordar com a Solução do IPM dada pelo Comando do 5º BPM de que os 
fatos  apurados  apresentam indícios  de  crime  militar  e  transgressão  da  disciplina  policial 
militar por parte do CB QPMP RG 12075 JOEL OLIVEIRA DA SILVA e dos SD QPMP RG 
15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA e RG 24536 MILTON JÚNIOR DE AQUINO, 
bem como, há indícios de crime de natureza comum por parte das civis ELIZELMA COSTA 
MOURA e LEDIANE de tal, sendo que esta, não foi localizada nem identificada.

2 – Instaurar Conselho de Disciplina a fim de apurar se o CB QPMP RG 12075 JOEL 
OLIVEIRA DA SILVA e os SD QPMP RG 15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA e RG 
24536 MILTON JÚNIOR DE AQUINO, possuem capacidade de permanecerem nas fileiras da 
Polícia Militar,  haja vista,  que os fatos apurados apresentam indícios de transgressão da 
disciplina policial militar que afeta a honra pessoal, o pundonor policial militar e o decoro da 
classe; atentando ao que preceitua a LEX FUNDAMENTALIS (CF/88), no seu Art. 5º, LV; Lei 
nº 5251/85, Art. 30, incisos V, XIII, XVI e XIX; Art. 51, § 1º c/c o Decreto nº 2562/82, Art. 1º e 
2º, inciso I, alínea “c” e Art. 4º. Providencie a AJG.

3 – Excluir  do serviço ativo da Polícia  Militar e desligar da Organização Policial 
Militar que estava vinculado (5º BPM), o SD QPMP RG 18177 EDMUNDO MELO DA SILVA, 
em consonância com o Art. 98, VIII c/c Art. 128 da Lei nº 5251 de 31 JUL 85. Providencie a 
DRH.

4 – Remeter a 1ª via dos autos a Justiça Militar do Estado e a 2ª via dos autos à 
Ajudância  Geral  a  fim  de  que  sirva  de  documento  origem  ao  Conselho  de  Disciplina. 
Providencie a CORREG.

5 – Publicar a presente Homologação de Inquérito Policial Militar em Boletim Geral. 
Providencie a AJG.
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HOMOLOGAÇÃO DE IPM Nº 034/99-CORREG
Das averiguações policiais militares mandadas proceder pelo Comando do 11º BPM, 

por  intermédio  do  1º  TEN  QOPM  RG  18353  ARMANDO  CONCEIÇÃO  DE  MORAES 
GONÇALVES, do 11º BPM, através da Portaria nº 007/P2/99, a fim de apurar os fatos que 
ocasionaram o óbito  do  SD QPMP RG 26106 MÁRCIO LENO DE SOUZA CARVALHO, 
ocorrido no dia 15 MAIO 99, em Belém/PA.
RESOLVO:

1 – Concordar com a solução dada pelo Comando do 19º BPM, de que os fatos 
apurados apresentam indícios de crime de natureza por parte de NOEL SENA BATISTA, 
vulgo “MÃOZINHA”, por ter no dia 15 de maio de 1999, deferido golpes de faca à altura da 
região mamária esquerda do SD QPMP RG 26106 MÁRCIO LENO DE SOUZA CARVALHO, 
causando ferida perfuro-incisa penetrante do coração que veio a falecer, conforme Laudo de 
Corpo de Delito (Necropsia Médico Legal), do Instituto de Polícia Científica “Renato Chaves”, 
incluso aos Autos;

2 – Excluir do Serviço Ativo da PMPA e desligar da Organização Policial Militar que 
estava vinculado (11º BPM) o SD QPMP RG 26106 MÁRCIO LENO DE SOUZA CARVALHO, 
em consonância  com o Art.  98,  VIII  c/c  Art.  128  da  Lei  nº  5251 de 31 de  julho  de  85. 
Providencie a DRH;

3 – Remeter a 1ª Via dos autos do IPM ao Exmº Sr. Juiz Auditor Militar do Estado, 
arquivar cópia dos autos na CORREGEDORIA GERAL DA PMPA. Providencie a CORREG.

4 – Publicar a presente homologação em BG. Providencie a AJG.

HOMOLOGAÇÃO DE IPM Nº 032/99-CORREG
Das averiguações policiais militares mandadas proceder por este Comando Geral da 

PMPA, por intermédio do 1º TEN QOPM RG 21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, da 10ª 
CIPM, através da Portaria nº 031/99-AJG, com a finalidade de apurar fato envolvendo uma 
guarnição Policial Militar no município de Água Azul do Norte/PA.
RESOLVO:

1 – Concordar com o parecer do encarregado do IPM, de que os fatos apurados não 
apresentam indícios de crime de quaisquer natureza, nem transgressão da disciplina policial 
militar, por parte do 3º SGT QPMP RG 13167 ANTÔNIO FERREIRA SAMPAIO, CB QPMP 
RG 8533 JOSÉ CARLOS DA SILVA OLIVEIRA e SD QPMP RG 19240 JOÃO BATISTA 
CAMPELO, uma vez que cercaram-se de todas as peculiaridades que o serviço policial militar 
prescreve,  tomando as devidas providências legais  quando da ocorrência  que  motivou a 
instauração do procedimento investigativo;

2 - Remeter a 1ª Via dos autos do IPM ao Exmº Sr. Juiz Auditor Militar do Estado e 
arquivar a 2ª via dos autos na CORREGEDORIA GERAL DA PMPA. Providencie a CORREG.

3 – Publicar a presente homologação em BG. Providencie a AJG.

• HOMOLOGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
HOMOLOGAÇÃO DE SINDICÂNCIA Nº 019/99-CORREG.
Das averiguações policiais mandadas proceder por este Comando Geral da PMPA, 

por intermédio do 1º TEN QOPM RG 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO, do QCG, 
através da Portaria nº 018/99-AJG, com o escopo de apurar as circunstâncias da ocorrência 

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 14



BG/ 180 – 21 SET  99 

policial envolvendo o CB QPMP RG 15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR, da CCS/QCG, 
no dia 29 de maio de 1999, no município de Muaná.

RESOLVO:
1  –  Concordar  com  o  parecer  do  encarregado  da  sindicância  de  que  os  fatos 

apurados apresentam indícios de Crime Comum e Transgressão da Disciplina Policial Militar 
por parte do CB QPMP RG 15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR.

2 – Deixar de instaurar IPM por se tratar de Indícios de Crime Comum que já está 
sendo apurado pela Polícia Judiciária competente,  por intermédio do Exmº. Sr.  Delegado 
RAIMUNDO WALDINEY ARAGÃO LEÃO, através do auto de Prisão em Flagrante nº 010/99 
da DPC de Muaná.

3 – Punir disciplinarmente o CB QPMP RG 15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR, 
com 20 (vinte) dias de PRISÃO (transgressão grave), por ter efetuado disparo de arma de 
fogo no dia  29 de maio de 1999,  em via  pública no  município  de Muaná,  por  não está 
autorizado a portar arma de fogo quando de folga; por ter danificado as dependências da 
Delegacia daquela localidade e, ainda, ter ofendido moralmente a Exmª. Srª. Delegada de 
Polícia Civil MARA CRISTINA DA COSTA SANTOS. Providencie a DRH.

4 – Remeter a 2ª via dos autos da sindicância e cópia desta homologação ao Exmº 
Sr. CEL QOPM Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado e arquivar a 1ª Via dos 
autos na Corregedoria Geral da PMPA. Providencie a CORREG.

5 – Publicar a presente homologação de sindicância em Boletim Geral. Providencie 
a AJG.

FAUSTINO ANTONIO GONÇALVES NETO - CEL QOPM RG 5263
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ANTÔNIO CRONEMBERGER FREITAS – TEN CEL QOPM RG 7920
AJUDANTE GERAL
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